ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.02.2025 № 94

Об утверждении Отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области» за 2024 год
Во исполнение Бюджетного Кодекса Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса, в соответствии с постановлением Администрации Черемисиновского района Курской области от 10.12.2015 №597 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемисиновского района Курской области» Администрация Черемисиновского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области» за 2024 год.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов Администрации Черемисиновского района Курской области Н. Д. Верещагину.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Черемисиновский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Черемисиновского района

М.Н. Игнатов

Утвержден
постановлением администрации Черемисиновского района
от  10.02.2025 № 94
Отчет о ходе реализации

 и оценке эффективности
муниципальной программы

Черемисиновского района Курской области

«Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской области» за 2024 год

Ответственный исполнитель — управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС
Администрации Черемисиновского района Курской области

Отчетная дата — за 2024 год

Дата составления отчета —  ___ февраля 2024
Начальник отдела ЖКХ управления строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области Малахова М.И., тел. 2-14-96
электронный адрес: chergkh@mail.ru
Руководитель структурного подразделения Администрации Черемисиновского района Курской области:

Начальник управления строительства,
архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ,
связи, транспорта и ГО ЧС Администрации
Черемисиновского района Курской области                                А.С.Здоровцов
 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы Черемисиновского района «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области» за 2024 год
Муниципальная программа Черемисиновского района «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Черемисиновского района от 15.12.2022 №744  «Об утверждении муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области».

Основные цели Программы –
проведение эффективной энергосберегающей политики в Черемисиновском районе Курской области;

инвестиционно-инновационное обновление отрасли энергетики, направленное на обеспечение высокой энергетической, экономической и экологической эффективности производства, передачи, распределения и потребления электрической энергии;

создание условий, обеспечивающих максимально эффективное использование потенциала энергетического сектора и топливно-энергетических ресурсов для роста экономики и повышения качества жизни населения Черемисиновского района Курской области;

надежное снабжение потребителей Черемисиновского района Курской области топливно-энергетическими    ресурсами,    повышение эффективности их использования и снижение антропогенного воздействия ТЭК на окружающую среду.
Основные задачи Программы:

- Реализовать организационные, технические и технологические, экономические, правовые и иные мероприятия, направленные на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.  Создать систему учета и контроля эффективности использования топлива и энергии и управления энергосбережением.

-Организовать проведение энергосберегающих мероприятий.
В 2024 году Программа реализовывалась путем выполнения программных мероприятий, сгруппированных по направлениям в одну подпрограмму:

подпрограмма 1  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Черемисиновском районе Курской области»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области» приведены в таблице 1.

Все запланированные мероприятия программы реализованы в полном объеме.

2.Сведения о степени выполнения основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской области» приведены в таблице 2.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования.

     Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2024 году не предусматривались.

4. Данные об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На реализацию мероприятий муниципальной программы бюджетные средства не предусматривались.
5. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу

В 2024 году ответственным исполнителем Программы были внесены изменения, касающиеся корректировки сроков реализации, объемов финансирования мероприятий  Программы (постановление от 28.11.2023 №752)

6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы в 2024 году выполнены в полном объёме.

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2024 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы.

        Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

оценки уровня освоения средств  бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы, по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%, где:

Уф - уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,

Фф - объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной программы в отчетном году,

Фп - объем бюджетных (внебюджетных) назначений по муниципальной программе на отчетный год;

                                  Уф = 0.

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи за 2024 год составила 0%.

Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы необходимо ее дальнейшая  реализация.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия запланированные в муниципальной программе за счет средств районного бюджета выполнены в полном объеме

Таблица 1

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов)
	N

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

изм.
	Значения показателей

(индикаторов)

муниципальной

программы, подпрограммы

муниципальной

программы
	Обоснование

отклонений

значений

показателя

(индикатора)

на конец

отчетного

года (при

наличии)

	2023 год

	2024 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области»

	п1
	Потребление муниципальным образованием топливно-энергетических ресурсов, для фактических  условий (факт)
	тыс.                т.у.т.
	17,998
	17,273
	17,273

	п2
	Расходы муниципального образования на приобретение энергетических ресурсов (факт)
	млрд. руб.
	0,12
	0,21
	0,21

	п3
	Объем потребления (использования) на территории муниципального образования электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (факт)
	тыс. кВт•ч
	15866,184
	15526,463
	15526,463

	п4
	Общий объем потребления (использования) на территории муниципального образования электрической энергии (факт)
	тыс. кВт•ч
	15866,184
	15526,463
	15526,463

	п5
	Объем потребления (использования) на территории муниципального образования тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (факт)
	Гкал
	2721,874
	1971,529
	1971,529

	п6
	Общий объем потребления (использования) на территории муниципального образования тепловой энергии (факт)

	Гкал
	5245,068
	5476,469
	5476,469

	п7
	Объем потребления (использования) на территории муниципального образования холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (факт)
	тыс. куб. м
	196,31
	207,35
	207,35

	п8
	Общий объем потребления (использования) на территории муниципального образования холодной воды (факт)
	тыс. куб. м
	198,31
	203,21
	203,21

	п9
	Объем потребления (использования) на территории муниципального образования горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (факт)
	тыс. куб. м
	0
	0
	0

	п10
	Общий объем потребления (использования) на территории муниципального образования горячей воды (факт)
	тыс. куб. м
	0
	0
	0

	п11
	Общий объем энергетических ресурсов, произведенных на территории муниципального образования (факт)
	т у.т.
	955,256
	1045,68
	1045,68

	п12
	Планируемая экономия энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении в результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами государственной власти и государственными учреждениями муниципального образования (факт)
	 тыс. руб.
	0
	0
	0

	п13
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете муниципального образования на реализацию муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в отчетном году (факт)

	тыс. руб.
	0
	0
	0

	п14
	Количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	шт.
	0
	0
	0

	п15
	Объем потребления (использования) тепловой энергии в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования (факт)
	Гкал
	2123,194
	2115,331
	2115,331

	п16
	Площадь многоквартирных домов на территории муниципального образования (факт)
	кв. м.
	20044,1
	20044,1
	20044,1

	п17
	Площадь МКД, обеспеченных централизованным теплоснабжением
	кв. м.
	13325,36
	13325,36
	13325,36

	п18
	Объем потребления (использования) холодной воды в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования (факт)
	куб. м
	23901
	19896
	19896

	п19
	Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования (факт)
	чел.
	841
	818
	818

	п20
	Количество жителей в МКД, обеспеченных централизованным водоснабжением
	чел.
	841
	818
	818

	п21
	Объем потребления (использования) электрической энергии в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования (факт)
	 кВт•ч
	591605
	598538
	598538

	п22
	Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах с иными системами теплоснабжения, расположенных на территории муниципального образования (факт)
	чел.
	307
	307
	307

	п23
	Объем потребления электрической энергии в системах уличного освещения на территории муниципального образования (факт)
	кВт•ч
	76531
	104000
	104000

	п24
	Общее количество светильников уличного освещения на территории муниципального образования
	шт.
	1171
	1171
	1171

	п25
	Количество энергоэффективных уличных светильников в общем количестве уличных светильников на территории муниципального образования
	шт.
	617
	617
	617

Таблица 2.

Сведения о степени выполнения
основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы    «Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской области»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	Окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
Черемисиновском районе Курской области»

	1
	1.1.Реализация энергосберегающих мероприятий и внедрение энергоэффективного оборудования и материалов в муниципальном секторе
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	01.01

2024
	31.12. 2024
	Своевременное и целевое использование средств
	Мероприятие выполнено

	2
	1.2.Обеспечение деятельности (оказание услуг) управления строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	01.01

2024
	31.12. 2024
	Своевременное и целевое использование средств
	Мероприятие  выполнено

	3
	1.3.Содействие энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде, на транспорте, в муниципальных образованиях Черемисиновского района Курской области
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	01.01

2024
	31.12. 2024
	Своевременное и целевое использование средств
	Мероприятие  выполнено

Таблица 3

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Сводная роспись, план на 1 января отчетного года
	Сводная бюджетная роспись на отчетную дату
	Кассовое исполнение

	Муниципальная программа
	«Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель  программы
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Участник 1
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Черемисиновском районе Курской области»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель программы
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Участник 1
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.
	Реализация энергосберегающих мероприятий и внедрение энергоэффективного оборудования и материалов в муниципальном секторе
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Администрация Черемисиновского района Курской области
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Участник 1
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2.
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) управления строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Администрация Черемисиновского района Курской области
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Участник 1
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3.
	Содействие энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде, на транспорте, в муниципальных образованиях Черемисиновского района Курской области
	Всего:
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель программы
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Участник 1
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

Таблица 4

Информация о расходах федерального бюджета, областного бюджета,

бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию целей

муниципальной подпрограммы (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов
	Фактические расходы

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Повышение энергоэффективности в Черемисиновском районе Курской    области»

	Всего
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0

	Государственные внебюджетные фонды РФ
	0
	0

	Территориальные государственные внебюджетные фонды
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Черемисиновском районе Курской области»
	Всего
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0

	Государственные внебюджетные фонды РФ
	0
	0

	Территориальные государственные внебюджетные фонды
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0